(2) La signature a été coupée ; nous la rétablissons telle qu'elle se trouve dans les documents de cette époque, c'est-à-dire, avec le nom *De Sales*, qui ne paraîtra plus dans la suite.

IV

SENTENCE EN FAVEUR DU MÊME SOLDAT ESPAGNOL

1^{er} janvier 1603 (1)

(MINUTE)

Nos, FRANC^s DE SALES, Dei et Apostolicæ Sedis gratia Episcopus et Princeps Gebennensis, universis ad quos spectaverit (a).

Prioribus Nostris mandatis inhærentes, quibus Antonium Garciam, Hispanum, vi ab ecclesia abstractum (b), ecclesiæ restitui debere monueramus (c), aut causam dici cur restitui non deberet ab iis quorum intererat (d) : Nunc, diligenter perspectis omnibus circumstantiis homicidii, et (e) rationibus quibus Excellentissimus doctor dominus

Nous, FRANÇOIS DE SALES, par la grâce de Dieu et du Siège Apostolique Evêque et Prince de Genève, à tous ceux à qui il appartiendra.

Nous en tenant à Nos précédents commandements, par lesquels Nous avons averti qu'Antoine Garcia, espagnol, arraché à l'église par la violence, devait être rendu à l'église, ou que ceux à qui il appartenait devaient dire pourquoi ils n'étaient pas tenus à cette restitution : Maintenant, après avoir attentivement examiné toutes les circonstances de l'homicide commis, et les raisons sur lesquelles

(a) *ad quos* — spectabit.

(b) *abstractum*

(c) [*decreveramus*] — [Ce mot et ceux qui, sous les lettres (e) et (l), sont insérés entre] , ont été biffés par le Saint dans la minute que nous reproduisons.]

(d) *debere* — aut ab iis quorum intererat, causam dici cur restitui non deberet monueramus

(e) *omnibus* — homicidii de quo nunc agitur circumstantiis necnon *et* — [attentis omnibus]

(1) Dans le Registre 1602-1607 de l'ancien Evêché de Genève, cette pièce porte la date du 1^{er} janvier, sans indication de l'année ; mais elle est évidemment de 1603.

Nous donnons au bas de notre texte les variantes de celui du Registre : celles-ci sont-elles imputables au greffier, ou représentent-elles la leçon définitive d'après des modifications faites par le Saint lui-même ?

Alphonsus ^(f) Carillius, auditor militiæ Regis Catholici in iis partibus nunc commorantis ⁽ⁱ⁾, prædictum Garciam restitui ecclesiæ non debere contendebat ; per sententiam Nostram ^(g) definitivam pronuntiavimus et pronuntiamus :

Primo : dictum Antonium Garciam, quod ad homicidium de quo nunc agitur, immunitatis ecclesiarum ^(h) beneficio gaudere posse et debere. Secundo : per eandem ⁽ⁱ⁾ sententiam, in virtute sanctæ obedientiæ et ^(j) nomine Domini, mandavimus et mandamus iis omnibus qui dictum Antonium Garciam extraxerunt, vel extractum retinent ^(k), uti confestim eum ecclesiæ ipsi unde eum extraxerunt, vel alteri ^(l) eadem immunitate gaudenti præcise restituant. Denique, eodem modo et forma præcepimus omnibus iudicibus secularibus, ac aliis ad quos spectaverit, ne ecclesiam cui restituetur dictus Antonius